
 
 
 
 
 

 
 

Societatea Naţională  T: 004-0374 – 401020 551130, Mediaş Capital social: 385.422.400 lei 
de Gaze Naturale  F: 004-0269-846901 Piața C.I. Motaş, nr.4  CIF: RO 14056826 
Romgaz S.A. E: secretariat@romgaz.ro Jud. Sibiu – România Nr.ord.reg.com: J32/392/2001 
 
 

 
 
 
Către:  Operatorii economici 
 
 
 
 
 
 
 
Referitor la procedura de atribuire a contractului de achiziţie având ca obiect:  
„Servicii de achiziţie si procesare seismica 3D Conduratu RG06 Muntenia Nord Est”, anunt de participare 
17.280 / 23.04.2024 cu data limita de depunere a ofertelor in 22.05.2024, ora 10:00. 
 
Având în vedere solicitarile de clarificări primite la achiziţia sus menţionată, vă transmitem alăturat, 
răspunsul nostru consolidat dupa cum urmeaza:  
 
Intrebare 1: 
Referitor la:  
- art 4.3. din draftul de contract „Obiectul si pretul contractului"  
- secțiunea II.1.3 din Instructiuni pentru ofertanti „Valoarea totala a despagubirilor agricole" - secțiunea VIII 
din Caietul de sarcini „Alte prevederi",  
va rugam confirmati ca la pretul contractului se adauga si valoarea despagubirilor agricole, silvice, lacuri si 
eventual daca/unde se va solicita, valoarea accesului pe terenurile agricole, lacuri si pe domeniul forestier 
in suma de..... reprezentand 10% din pretul contractului.  
De asemenea, avand in vedere faptul ca ne-am confruntat cu situatii similare, va rugam sa ne precizati ce 
se intampla in situatia in care solicitarile de despagubiri/acces depasesc procentul de 10% din valoarea 
contractului. 
 
Raspuns 1: 
Da, la pretul contractului va fi adaugata si valoarea despagubirilor agricole. 
Valoarea  despagubirilor agricole reprezinta 10% din valoarea contractului iar aceasta nu poate fi depasita.  
In cazul in care vor exista probleme de acces sau cereri exagerate, suprafetele  respective vor fi ocolite si 
eventual compensate. 
 
Intrebare 2: 
Va rugam sa clarificati cerinta privind experienta similara, intrucat in Documentatia de atribuire se      
solicita „o lista a principalelor prestari de servicii similare cu cele care fac obiectul prezentei proceduri din 
ultimii 3 ani, calculaţi de la data limită de depunere a ofertelor, listă din care să rezulte că au prestat 
servicii similare in valoare cumulată de minim: 20.000.000 lei", in timp ce in Caietul de sarcini se solicita: 
o „lista cu proiectele executate in ultimii 5 ani, din care sa reiasa ca are experienta in Romania cu 
echipamentul de inregistrare nodal". 
 
Raspuns 2: 
Se va respecta cerinta minima din Instructiuni pentru ofertanti – Sectiunea III.1.3) Capacitate tehnică și/sau 
profesională. 

 Nr. 20282/16.05.2024

                                              

  



 

 

2/2 

 

 
Intrebare 3: 
Cu referire la procedura de achizitie mentionata mai sus, avand in vedere ca in Anexa 1— Formular de oferta 
este specificat tariful  Kmp/km, dar si tariful per sursa, va rugam sa ne confirmati ca decontarea proiectului 
se va face folosind ca referinta pretul per sursa. 
 
Raspuns 3: 
Da, decontarea serviciilor se va face pe sursa de generare.  
 
Director General,                                    
Răzvan POPESCU 
                                    
  
 
Director Directia Achizitii, 
Leonard LUPĂ 
 
 
 
Sef Serviciu Achizitii-Licitatii,              
Cecilia BOLCHIȘ                             
 
  
 
Intocmit, 
Lucian BLAGA 
 


